
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

Ordinanza SINDACALE n.459 del 17-12-2025 Comune di Guidonia Montecelio 

COPIA 
 
ORD. Registro Generale n. 459 
 

IL SINDACO 
 

 
PREMESSO CHE con note assunte al protocollo dell’Ente, per conto di diversi operatori 
economici dei mercati, è stata richiesta la possibilità di apertura del mercato "straordinario" a 
Villanova di Guidonia nella giornata di domenica 21 dicembre 2025; 

 
TENUTO CONTO dell’utile servizio alla collettività e della rispondenza con i criteri di 
pubblico interesse, atteso che l’apertura straordinaria nella predetta giornata consentirebbe di 
fornire il servizio anche al gran numero di cittadini che non possono frequentare il mercato nei 
giorni feriali della settimana; 

 
TENUTO CONTO altresì che tale mercato straordinario sosterrebbe gli operatori che svolgono 
attività su spazi e aree pubbliche, dando impulso a un settore in sofferenza come quello del 
commercio; 

 
VISTO l'art. 50 comma 7 del D.Lgs. n 267/2000 TU.EE.LL. che, tra l'altro, demanda al Sindaco 
la competenza in materia di orari dei sevizi pubblici, al fine di armonizzare l'espletamento degli 
stessi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Polizia Locale con nota prot. n. 0130355 del 

17/12/2025;  

VISTO l’art. 44 comma 3 della Legge Regionale del Lazio 22/2019; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 
ORDINA 

per le motivazioni di cui sopra, 
 

CHE il giorno 21 dicembre 2025 è consentito svolgere un mercato straordinario in località 
Villanova di Guidonia sino alle ore 14:00; 

 



  

Ordinanza SINDACALE n.459 del 17-12-2025 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 2 

CHE alle manifestazioni di cui sopra potranno partecipare i titolari di concessione di suolo 
pubblico e di relativa autorizzazione amministrativa per i plateatici interessati e gli assegnatari 
giornalieri di cui art. 46, comma 3 della Legge Regionale del Lazio 22/2019 (con assegnazione 
dei plateatici regolamentata dal competente Comando di Polizia Locale) nei limiti dei posti non 
occupati; 

 
CHE, trattandosi di manifestazione "straordinaria" tutti i partecipanti dovranno corrispondere 
all’Ente l’importo del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche, secondo le modalità 
previste dal Regolamento Comunale approvato con DCC del 31/05/2021; 

 
D I S P O N E 

 
CHE il presente provvedimento: 

 
- venga trasmesso alla Prefettura di Roma ai sensi dell’art.54 comma 9, del T.U.E.L; 
- venga reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online e mediante diffusione 
sul sito internet del Comune; 
- venga inviato ai fini dell’esecuzione, a: 

 
1. Comando della Polizia Municipale di Guidonia Montecelio; 
2. Area II – Finanze, Entrate Tributarie; 
3. Area VIII – Ambiente – Attività Estrattive – Patrimonio – Sviluppo Economico; 
4. Commissariato di Polizia di Stato di Tivoli - Guidonia Montecelio; 
5. Comando Regionale Carabinieri del Lazio, tenenza di Guidonia Montecelio: 
6. Gruppo Guardia di Finanza di Guidonia; 
7. Associazioni di Categoria. 

 
INFORMA 

 
CHE avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Roma entro 30 
giorni decorrenti dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (DPR n.1199/1971), ovvero ricorso 
amministrativo al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione o in alternativa ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

 
 IL SINDACO 

 
 Ft.o Avv. Mauro LOMBARDO 

 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


